

ВСИЧКО В ПРЕДПЛАТА

Абонамент — 80 лева.

Годешни и свадбени 50 лв.
Некролози и благодарности
по 1.50 л. на квадрат. сантим.
Търговски реклами и др. по
л. 50 ст. квадрат. сантим.
Официални обявл. 1.50 кв. с.
Прист. обявл. 1 лв. на дума
В хрониката 6 лева на ред.

Отделен брой 1 лев

Редактор: СТАНЧО НОЙКОВ.

ПРАВДА

Независим информационен вестник.

Телефон № 133.

В ЗАЩИТА НА ДЪРЖАВАТА.

Закона за защитата на държавата е вече отпечатан в Държавния вестник.

Лош или добър, той се яви необходимост на времето, но той, сам по себе си, без редица законодателни и от широк обществен характер мероприятия, си остава мъртва буква.

Общата война, покрай многото злини, лонесе и едно силно понижение в обществения морал и едно отрицание на днешната държава, като такава, която не е в положение да се справи с всички вилнеещи народни нужди. Това създаде почва за нечуваната демагогия и луди авантюри. В продължение на три години всички държавни институти се разрушиха, всички ценности се обезцениха и запариха безнаказано: кражби, грабежи, убийства, продаване народните интереси, пълна деморализация, и ако не бе се явил 9 юний не се знаеше до къде можеше да се стигне.

Но на 9 юний се явиха доблестни народни синове, които повдигнаха народния дух и народната вяра в бъдещето, а едновременно с това се явиха и пречки на стремешите на онези, които дерижирани и заплашани от вън се мъжиха чрез смъртта на България да закрепят величието на Московското сатрапничество. 9 юний се яви реакция на мракобесието и невежеството. 22 септември бе нейната контра реакция.

Правителството от 9 юний помисли, че е достатъчно обаянието му за да се заздравя положението

на страната и се тръгне в пътя на истинския народен напредък и творчество, е достатъчна гаранция за целостта на държавата но сбитията от септември го убидиха в противното и то требваше по необходимост да вземе по ефикасни мерки. Като плод на тази необходимост се яви закона за защита на държавата.

Войната бстави дълбоки и зекющи рани всред народа и тези рани 9 юний не можеше и не изцери. До като тези рани не бъдат изцерени и българските синове не станат годни и достойни защитници на своето отечество, до тогава не може и да става въпрос за една истинска защита на държавата. Един закон в защита на държавата не е достатъчен, той е мъртва буква, ако той не се подпомага от високото съзнание и доблестния патриотизм на гражданството. За да може да се защити държавата, преди всичко необходимо е взаимното разбиране и сътрудничество на всички годни елементи и всички съсловия в търпеливия и непосилен труд. А за да може да стане туй, правителството от 9 юний, опряно на новата обществена сила, трябва да положи всички старания и направи всичко за ступанския икономически и финансов напредък на страната и своето управление насочи в пътя на истинския дух на конституцията.

Само тогава ще имаме една истинска защита на държавата.

Оперетата „Златното Момиче“.

От редица години, учителя Васил Димитров, в тясно сътрудничество с Михаил Тодоров, се мъчи, чрез своята Детска Музикална Китка да популяризира детската музика, да повдигне музикалното чувство у децата и да култивира у тях музикален вкус и слух.

Макар една непосилна работа, при всичките материални и духовни незгоди на неговия учителски живот, той твърде много е направил и днес ако от децата се пее, тази песен се дължи само нему.

Не оценен от Сливенското гражданство, срещайки винаги тяхната индиферентност и безучастие, той не се е отчайвал и смело крачи в своя път.

Зимния сезон тази година той откри с оперетата „Златното Момиче“, музика от Янко Зехиров и либрето от Тр Симеонов, която представи в неделя на 3 того в салона „Зора“

Сливенци, любители на детската музика, живеяйки с впечатлението от оперетата „Кибритопродавачката“ с интерес

препжлниха салона, но за жалост... останаха разочаровани.

Не че самата оперета е лишена от достоинства и хубава музика, но защото в сравнение с „Кибритопродавачката“ тя не им даде туй което очакваха.

Липсвайки в оперетата мелодии, с каквито изобилства „Кибритопродавачката“, несравнимо много по слабо и безжизнелното либрето от либретото на горната и слабите музикални сили участващи в оперетата, внесоха едно доста голямо разочарование. Не ще от рече и сам Г-н ръководителя на китката, че главната роля, която е за момиче и която се изпълняваше от момче, не добре бе изпълнена, защото неговото гласче не можеше да се добере до онези високи тонове, каквито едно момиченце би взимало. А и панталонките на момченцето, които се подаваха под рокличката, извикваха весел смях в публиката.

Самата оперета е препжлнена с външни ефекти, от които най-силен е балета. Действително балет-майстера бе употребил усилия за да бъде той добре изпълнен, но в своите усилия той бе надминал балета на деца и бе стигнал до кабаретните балетина „Свободен театър“

Макар да бе ясноче г. Димитров е употребил всичките си сили за доброто изпълнение на оперетата, нейния неуспех се дължи не нему, а далеч лежащи вън от неговия причини. Познавайки неговото неуморимо трудолюбие и беззаветна преданност към музиката, специално към децата, ние му пожелаваме за в бъдеще пълна и сигурен успех.

Една скъпа жертва.

На 3 т. м. бежалостната смърт покоси един наш скъп и жизнерадостен живот.

Един скромен труженик, един доблестен гражданин, един високо културен ум, една рядка добродетел влезе в студения и безжизнен гроб.

Тихо почина и престана да тупти едно любвеобилно сърдце, отлетя към небето една чиста кротка душа.

Д-р Добри Железков не е вече между нас. Цял град се обля в сълзи, цял град се обля в траур.

Защото Сливен имаше един Д-р Железков; защото само той несеше велико добродетелно лекарско сърдце.

Без ди бъде роб на своята лекарска професия и без да гледа на нея като на средство за обогатяване, тя му служеше да може той да изпълни един виш граждански дълг, като на всякада дава здраве и утешение

Потомък на един род, който винаги е бил добродетелен и родолюбив, Д-р Железков остана до край верен нему и всяка бедна хижа и колиба го имаше за свой ангел-хранител и несравним благодетел.

Неговите лекарски познания и съвети, неговата широка кинсия винаги беха в услуга на всички нуждаещи се. С еднакво внимание и с пълно съзнание на своя дълг — да дава живот и здраве, — той влизаше и в оборения бордей, и в по царски наредения палат.

Като гражданин, общественник, служител и лекар, той беше жив пример за подражание.

Мъчно ще прескхнат сълзите над неговия гроб.

Мир на духът му!

От Редакцията.

СКРЪБНА ВЕСТ.

С препжлнено от скръб сърдце известяваме на роднини, приятели и познати, че непрежалимия и мил наш син, баща, брат, зет и роднина

Д-р Добри Ив. Железков

(роден в 1874 година)

след кратко тежко боледуване предаде Богу дух тази сутрина в 8 часа.

Опеилото му ще се извърши утре в 2 часа след обед в църквата „Св. Димитр“.

гр. Сливен, 3. II. 1924 го.

ОТ ОПЕЧАЛЕНИТЕ:

Майка: Иванка; дъщери: Невенка и Веселина; сестри: Марийка и Еленка. Семейства: Сярови, Д-р Димови, Т. Калови, Миркович, Гидикови, Кожухарови, х. Анастасови, Жечкови, Стойчеви и Чаушови.

Семейството на Д-р Добри Ив. Железков

изказва сърдечната си благодарност: на всички г-да лекари, които дадоха своите неуморни усилия и грижи при боледуването на многообичния покойник; на учрежденията, организациите, дружествата, колегите и приятелите, които засвидетелстваха особените си почитания към паметта на починалия при погребението му; и на всички семейства и лица, които почетоха паметта му и изказаха съболезнованията си лично, телеграф. или писмено.

гр. Сливен, 6. II. 1924 год.

ЯВНА БЛАГОДАРНОСТ.

Публично изказвам своята най-сърдечна благодарност на Господина Началника на Слив. гарнизон, Господа офицери, Господину Директору на Българската Банка, чиновниците при същата, и на всички граждани и граждани, на членовете от руската колония, които взеха участие в моята скръб и присъстваха при опеилото и погребението на мила ми и незабравим съпруг Генерал Лейтенант Иосиф М. Старковски.

Моята благодарност и земен поклон на Високопреосвещения Митрополит Иларион, за вземане участие при опеилото и изказаните му бащински към мен съболезнования и насърчения в надгробната си реч.

М. Н. Старковска.

Удобен случай.

Търся подходящо лице със скромна капитал, на което да възложат солидно предприятие като му гарантирам от 3,000—4,000 лева месечна печалба. За сведение при магазин „ЕНЦИКЛОПЕДИЯ“, под пощата.

Четете в „ПРАВДА“

БЕЛЕЖКИ

Министр Стоенчев пред група журналисти е заявил: „Сега повече от други път, сговора седи право на краката си. Изключена е възможността, както на радикалите, така и демократи да излязат от сговора. Може би личности ще излязат, но сговора ще се запази“.

Четайки изявленията на г-н министра, ние си спомнихме следното:

— Двама приятели, след дългогодишна раздяла, се срещат.

— Живо, здраво—как сте?— пита единия. Как е семейството ви,—добре нали?

— Да, да благодаря—добре.

— Ех, славно прекарахме някога с вашия брат! Той как е, каде е сега?

— Убиха го на войната.

— Я гледай! Аз пък незнам! Какво ли прави сега горкия Ви баща без него! Как ли го преживя!

— Той умре от скръб по брат ми.

— Боже упаси! Клетата ви майка денонощно трябва да рони сълзи по тях?

— Скръбта по двамата отнесе и нея в гроба.

— Клетата ви сестра, каква ли скръб кжса нежното ѝ сърце!

— Тя се хвърли в реката.

— А кждравият ѝ черню по цели дни трябва да вие за нея?

— В желанието си да я спаси и той се удави с нея.

— Боже, мой, Боже мой! Каква жестока скдба! Но все таки семейството ви е добре нали?

— Да, да приятелю, твърде добре.

— Бащата, майката, синът, дщерята умрели,—та те са само отдални личности,—иначе семейството е добре!

Щал да излезе из сговора Малинов, Гергинов и др. и др., които ще повлечт след себе си и други и други; щал да излезе Костурков и др. и др.! Та това са отделни личности. Инак, сговора, като никой други път, седи здраво на краката си.

„Вечан“

ХРОНИКА

Из обществото. Приятно ни е да съобщим за годежа на нашия добър приятел и съгражданин, Адолф Грюмберг, прокурист в Бжлг. Банка, Пловд. клон за г-ца Ребека Йонатан от Пловдив.

Нашите честитавания.

Сгодил се е нашият съгражданин и приятел Тодор П. Тошев, мелничар, за дщерята на нашия стар дос бай Кирило Д. Бакърджиев, г-ца Катя К. Бакърджиева.

Нека е хайрлия.

Офицерите от 6-о Артил. Отделение ще дадат бал в салона на военния клуб на 16 т. м. По уредбата на бала, той обещава да бъде един от най-блестящите балове в града ни. Облеклото за кавалерите обещателно тъмно.

Ще се разпратят покани.

Да верваме ли? В-к „Дневник“ съобщава, че бившия окоп. началник през дружбашкия режим в града ни Георги х Илиев е назначен за окоп. пол. пристав, в Ортакьой. Сливен. гражданство още помни подвизите на тоя човек, който тормозеше цел град и околията и се пита възможно ли е това? Блаженна Бжлгария!

Дневните пари на депутатите сж увеличени от 250 на 400 лв. дневно, сметано от 9. XII. м. год.

А на чиновниците?

Открита е ст 3 тог. Т. П. станция в с. Джиново, Сливенско с ограничено действие.

По случая населението е благодарило телеграфически на Министр Казасов.

Женското благотворително д-ство „Майчина Длъжност“ в града урежда тази вечер в салона на военното събрание традиционната си вечеринка с народни костюми и бжлгар. национални танци.

По пригответеленията които се правят вечеринката обещава блестящ успех.

По инициативата на Тукашната ловна организация устройва се в неделя на 10 тог. големе Хайка около Стралджанското блато. Ще участвуват ловци от Карнобатска, Ямболска, Котленска и Сливенска околии на брой около 1000 души. Хайката обещава добър и сполучлив лов.

Погребението на Д-р Добри Ив. Железков се извърши на 4 тог. при доста тържествена обстановка. Погребалната процосия се придружаваше от хиляден народ които е дошел да каже на заслужилия покойник последно прости.

Взеха участие корпоративно: всички персонал от Бург. Окр. Трудово бюро, заедно с група трудоваци, лекар на което бе до смърта си покойника, Свободните от народ. офицери, начело с началника на гарнизона, Полковник Куцаров, Колоиздачното дружество, Ловната организация, лекарското и фелдшерското сжсловие, Радикалната организация, общинското управление и пр. Бежа поднесени повече от десет венета и бежа издадени дванадесет некролога. В църквата се казаха надгробни слова от лекарите; Д-р Г. А. Шишков и Д-р Дайров който описаха неговия живот, дейтелност, като лекар, общественик и гражданин.

Като военен лекар през войните, отдадох му се и нужните военни почести.

От появилите се шест мечки в землището на с. Чамдере, Сливенско—еена е убита преди няколко дни от Д. Йовчев от сжщото село.

Населението организира Хайка и за останалите мечки.

Царя и Доброволците от „Сливница“. На поздравленията по случай рождения ден на Н. В. Цар Борис III от страна на Сливенските доброволци от дружество „Сливница“ е получен следния отговор:

От двореца—София.

Председател доброволческото дружество „Сливница“, Петър Панапчев.

Трогнат от поздравите и благопожеланията на Сливенските доброволци, които изказват по случай рождения Ми ден, сжрдечно благодаря Вам и на Сливенските доброволци.

Царят.

Поздравителни. На поднесените поздравления по случай рождения ден на Н. В. Цар Борис от страна на Негово Високо преосвещенство Митрополит Г. Г. Иларион от Негово име и от името на Клира и паството от Сливенската Епархия е получен следния отговор.

От Двореца—София Св. Сливенски Митрополит Иларион. Трогнат от приветствията и молитвените пожелания които

ми отправят за рождения ден—Благодаря сжрдечно Ваше Високопреосвещенство, клира и паството от Богодарованата епархия.

Царят.

Бург. Тжрг. Индустр. Камара съобщава на всички тжрговци вносители и комисионери, че от 18. I. т. г. в Бургаското пристанище сж въведени реални антрепозити под надзор на джржавата при участието на Каматата. За целта е отпусната специална магания на пристанището. Вложените стоки в антрепозити сж освободени от магазинаж и ще плащат само един много износен наем.

Данжното облагане върху общия доход за 192/3 год. има много големи несправедливости и нежразмерности, които справедливо повдигат негудуването на данжкоплатците. Така напр: Тжрговеца Г. Х. притежател на няколко мандри, 30—40 декара лозя и сюрек добитжк с обложен само с 140 лв. основ. данжк, когато един чиновник който едва прехранва семейството си плаща 400—500 и повече лева. Мелничара У, с четири камжжа воденица на Тунжа, плаща само 1,000 лв. данжк, когато един пипиенирист среден, плаща 30—40 хиляди лв; В града има две шапкарски ателиета. Едното е обложено с 800 лв. данжк, а другото с 4000 лв. Работа и приход имат еднакжв. Има и още много случаи.

Като ставаме отзив на възмутеното гражданство по тия несправедливи облагания, поканваме финан. М-ство да нареди анкета и се ревизират всички неправилни облагания.

Имената на посочените по горе данакоплатци сж на разположение в редакцията.

Обесването на Левски. Тжкмо на време се появява една нова драма у нас. Това е историческата драма „Обесването на Васил Левски“—в пет действия и една жива картина от нашия колега. г-н Стоян К. Бумбишев.

Драмата е издадена по-случай годишнината на апостола Левски и заслужава да бъде представена и в най-затяжните краища на Царството, за да се видят нагледно плеадата борци—ратници за нашето освобождение, да се видят мъжките и страданията на бжлгарския народ от турското иго и пр.

Намира се в всички книжарници и у автора Ст. Бумбишев—журналист гр. Радомир.

От Производителната Кооперативна Изба „Шевка“ опровергават, като клюкарски и клеветнически, съобщенията на някои заинтересувани личности, че се явявало голяма разлика в теллото на приеманото грозде (антрефиле в брой 337 на в. „Правда“).

От станалите в управителния сжвет разисквания, по повод получените оплаквания, се констатира липса на всекакви положителни данни от страна на оплаквачите, а в някои се забелезва и нарочен умисл да бъде изложена кооперацията. При това, всички рекламации сж направени кжсно, нежгласно с правилника, когато е немало вече възможност да се провери грешката, ако е имало такава. Верно е само, че големия кантар не беше точен, обаче въж вреда на кооперацията, а не на кооператорите.

ВСЕКА ЗАРАН.

Шкембе чорба в кебапчийницата на БАИ СЖБИ до хотел „Тжрговски“.

Наскоро ще ни пристигнат и пуснем в продажба

Новия ГЕРМАНСКИ ПРЕПАРАТ

Химическо сжединение „АТЛАС“ — Прах против ВЖШКИ, БЖЛХИ и КЖРЕЛШИ по добитжана.

Препарат „Атлас“—СВЕЩ ПРОТИВ ДжРВЕНИЦИ

Само чрез тая свещ ще имате спокоен сжн.

Представител за Бжлгария: Г. С. ДАСКАЛОВ & С-ие—Сливен

Важно за лозари и пипиениристи.

Имам за продан ДИВАЧКИ (див лозов материал) от сортовете:

Шашла Берландерия 41°,
Морведр х. рюпестрис 1205,
Монтикола (lot).

Материала е нарязан на резници от 35 до 40 см. и е одобрен от Агронома и комисията. Кач. отлично.

Споразумение лично при Ради Минев—Сливен мах. Ново-село.

Господин владеещ добре френски преподава часни уроци или подготвя слаби ученици и ученички.

3—1

Справка редакцията.

Левант Компани (Бжлгария) Лимитед.

Представител за града Сливен и околията за СИН КАМЖК английски продава на най-износни цени.

За голема поржчка прави се улеснение.

Представител ГЕОРГИ САРЖИВАНОВ.

СЖДЕБЕН ПРИСТАВ ПРИ СЛИВЕНСКИ ОКРЖЖЕН СЖД.

ОБЯВЛЕНИЕ № 408

На основание изпжлнителния лист под № 4479 издаден от I Слив. Миров. Сжд на 19-й Септември 1922 год., в полза на Кжню Денев от с. Стралджа, срещу Стоян Стамболов, от сжщото село, за иск от 3000 лева, лихви и разноси, и сжгласно чл. 1004—1028 от Гражданското Сждопроизводство, обявявам, че след еднократното публикуване настоящето в в. „Правда“ ще почне и продължи 31 ден последния ден 5 ч. след обед в канцеларията ми публичната продан на следущия длжжников недвижим имот, а именно:

1) Кжща в с. Стралджа в мах. „Циганската“ с застроено място 50 кв. метра и незастроено 450 кв. метра или всичко 500 кв. м. сжстояща се от една стая за живене паянтова постройка, покрита с керемиди при граници: Еню Цонев. Неделко Дражев, Маринко Кехаята и път с пжрвоначална оценка 5,000 лева.

Желающите да купят, могат да се явяват в канцеларията ми всекой присжтствен ден и час, за да преглеждат книгата и да наддават.

гр. Сливен, 21 I 1922 год.

Сждебен Пристав: СТ. ТОДОРОВ.

СЛИВЕНСКИ СЖДЕБЕН ПРИСТАВ.

ОБЯВЛЕНИЕ № 835

Подписания Стоян Тодоров, Сждебен Пристав при Сливенски Окржжен Сжд, обявявам че на основание изпжл. лист № 3967/923 год. на 16 февруарий 1924 год. ще продавам в село Стралджа, следните движими имоти:

Тридесет осем вжце, от които 15 сягнета 4 без ягнета, а останалите с шилета и ялови сдва коча, оценени всичките за 8190 лв.

Желающите да участват в тая продан трябва да се явят в казания дед да наддават.

гр. Сливен, 8 февруарий 1924 г.

I Слив. Сждеб. Пристав: СТ. ТОДОРОВ.

СЖДЕБЕН ПРИСТАВ ПРИ СЛИВЕНСКИ ОКРЖЖЕН СЖД.

ОБЯВЛЕНИЕ № 838

Подписания Стоян Тодоров Сждебен Пристав при Слив. Окр. Сжд, обявявам, че на основание изпжлнителен лист № 4604/923 год-на на 16 февруарий 1924 год. ще продавам в село Стралджа следния движим имот:

Десет овце с ягнета оценени всичките за 5000 лв.

Желающите да участват в тая продан, трябва да се явят в казания ден, да наддават.

гр. Сливен, 8 II 1924 год.

I Слив. Сждеб. Пристав: СТ. ТОДОРОВ.

РЕСТОРАНТ „ТЖРГОВСКИ“, всека заран за закуска: ШКЕМБЕ ЧОРБА, РАЗНИ СУПИ, ПРЕСНО и КИСЕЛО МЛЕКО, ЯЙЦА и ПР.